Incepit liber. xv. de prouincijs.

De terre autem par
tibus et diversis prouincijs per
quas orbis generaliter est diuisus
paucia huic opere sunt adiuncte do
mino breuiter inferenda. Non tamen dicitur singulis di
cendum. sed solummodo de his de quibus sa
cra scriptura sepius inuenitur facere mentionem.
De orbe. **C**apitulum. i.

Rbis autem ut
dicit Isidorus ii. xv. trifarie est diui
sus. nam una pars asia alia europa. ter
cia africa appellatur. quas tres partes orbis vete
res non equaliter diuiserunt. Nam asia a meridie
per orientem usque ad septentriones peruenit.
Europa vero a septentrione usque ad occidentes
extinguitur. Sed africa ab occidente per meridies
se extendit. Hoc quoque asia continet unam par
tem nostri habitabilis scilicet medietatem. aliae vero
partes scilicet africa et europa aliam medietatem sunt
sortite. Inter haec autem partes aboceano ma
re magnum progrederetur easque interfecat quapro
pter si in duas partes orientis et occidentis orbem di
uidas. in una parte erit asia in alia vero africa et
europa. Sic autem diuiserunt post diluvium filii
noe inter quos sem cum posteritate sua asia. iam
prophet europam. cham africam possederunt. ut
dicit Glo. sup Genes. x. et sup libro palipom.
primo. Idem dicit Crisostomus. Isido. et Plinius.

De asia. **C**apitulum. ii.

Abia itaque que
media credit esse pars orbis. ex nostrarum
cuiusdam mulieris est appellata. que
apud antiquos regnum tenuit orientis ut dicit
Isidorus li. xv. Hec tercia parte orbis dispo
sita ab oriente habet ortum solis. a meridie oc
ceanum. ab occasu nostro mari finitur. a septenti
one meotidi lacu et fluvio thanaiterni. Ha
bet autem multas prouincias et regiones et diver
sas gentium nationes in vita et in moribus mira
biles. figuris corporum sicut et affectibus menti
um mirabiliter differentes. quarum nomina et si
tus breuiter hic ponemus sequendo ordinem
alphabeti.

De assiria. **C**apitulum. iii.

Assiria asie est re
gio et prouincia ab assur filio Sem

sic vocata quia illam regionem primo post dilu
vium inhabitant et incoluit. Hec ab oriente ha
bet indiam. a meridie medium tangit. ab occide
te habet tigrim. et a septentrione montes cauca
sum ubi portae sunt caspiae ut dicit Isido. li. xv.
In hac regione primo inuentus fuit usus pur
pure. Inde etiam primo crinum et corporum
vnguenta processerunt pariter et odores ex quibus
effluxit luxuria romanorum et grecorum ut di
cit Isid. Et est terza in temperatis regionibus
teperatissima sed in multis extremitatibus per
pter dissimperatas terze mansiones sicut in be
stis et serpentibus. sic etiam in hominum mori
bus est in pluribus inquieta ut dicit plinius li.
ij. ubi describit hominum feritates. In hac pr
ouincia habitant assiri ab assur dicti. gens poter
tissima que ab antiquo ab eufrate usque ad indo
rum fines omnium in medio terze tenuit regio
nem ut dicit Isido. li. ix.

De arabia. **C**apitulum. iii.

Arabis asie est pro
vincia sacra. i. thurifera nuncupata
ut dicit Isidorus li. xv. Ibi enim ma
xime abundant arbores thuriferae et alie odoriferae
et ppter quam sacram aromatum fragrantiam
greci eam endemon. latini beatas vocauerunt
ut dicit idem ibidem. In eius enim saltibus mirra
et cinamomum crescunt et cetera medicinalia po
tissime inualescant. Ibi nascitur quis fenix et ali
arum rerum silvestrium tam bestiarum quam volu
cri dissimilis et varia multitudo. In arabia eti
am est diversitas gemmarum. nam ut dicit Isi
dorus Plinius et Orosius. Ibi triplex sardo
nix et gemmarum materia immo multiplex ge
marum numerus inuenitur. Ibi enim inueniunt
dracones et quidam aspides in quorum corpo
ribus diversarum gemmarum preciositas in
uenitur. In ipa est saba sic a filio chus nuncupa
ta et est pars terre arabie sup sinum maris persici
coangustata et versus sinum arabicum cosum
mata. de saba quere infra.

De armenia. **C**apitulum. v.

Armenia ab ar
meno iasonis thessali comite est vo
cata qui amissore rege iasonem collecta
multitudine eorum qui passim vagabantur ar
meniam cepit et ex suo nomine nominauit ut di
cit Isidorus li. xv. Hec est terra ararath in qua
fugerunt filii sennacherib qui ipsum in templo dei sui
orante interfecerunt. ut narrat hysto. li. Reguz

Et dicitur ararath mons in quo archa noe p^o diluum requieuit. **H**ita autem est hec armenia inter montem tauri et caucasia capadocia usq; ad mare caspium p^otena habens a septentrione montes ceranneos. e quibus flumⁱ tigris na scitur ut dicit idem Isid. **P**lini. et Crisostom^o. **E**t est duplex armenia scz superior et inferior sic et due pannomie in qua^r vtraq; mira quedam et monstruosa quo ad nos sepius inueniuntur. **L**eria tñ armenica vbi attingit littora tygrⁱ v^l eufratis herbis et frugibus nemoribus ortis et fructibus est iocundissima. multis tñ bestiarum crudelium et serpentum generibus est repleta vt dicit idem. **E**t de hoc m^lta narrat plini^o. q.li.

De aradia.**C**apitulum.vi.

ARadia siue ara dyn. est insula que tota est ciuitas si ta in mari mediterraneo non longe a tyro vt dicit glo. super locu illuz Ezech. xxvij Filii aradii in exercitu tuo zc. viii em sunt nau tici et in pugnis nauticalibus erudit*i*.

De albania.**C**apitulum.vii.

Albania asie ma ioris est prouincia a colore populi nuncipata eo^q albo crine nascant. Frigida em regio est respectu aliarum regionu que asie ascribuntur. **H**ec albania habz ab ori ente mari caspium et surgit p^o ora septentrionalis occae*n*i v^lq; ad meotides paludes et deserta loca incultissima se extendens. **H**uic terre in gentes sunt canes animo et corpore tamferoces vt tauros premant. leones perimant et elephan tes beluarum fortissimas superent et p^osternat vt de albanorum cane exemplificat Plinius q mislus alexandro de leone apro et elephante in stadio triumphauit vt dicit idem li. viij. ca. de canibus albanie. **H**ec no^o gens oculos habet pictos et glaucos in pupilla adeo vt melius de nocte q^o de die videant vt dicit idem. et Isido. li. ii. Idem etiam p miro solinus narrat.

De attica.**C**apitulum.viii.

Attica prouin cia eadem est que et grecia antiqua pars v^l ciuitas dicebat ciuitas athenaz q quodam fuit phoz nutrix et mater liberalium literarⁱz qua nibil habuit grecia clarus nihil nobilis q^odiu amoris sapientie studio operam impendebat vt dicit Plini. et Isido. li. xv. toc^o at bice plato atthenaz docto^r fuit hanc

demostenes eloquentia p multorum seculorum tra publicauit et refert salutis. **S**ed sup oia ea co mendat ariopagita pauli discipulus cuius sa pientie profunditas totu^r vere partes seculi deco ruit ut dicit epiphani^o in dyonisij ariopagite commendatione putidem refert Isid.

De achaia.**C**apitulum.ix.

Achaia grecie in europa est prouincia ab achaeo quodam rege antiquitus appellata. hec prouincia vere tota insula est nam a septentrione vbi macedonie iungit vndiq; septa e mari. naz ab oriente habet cyreneum mare. ab euro grecum. a meridie iomu. ab affrico et occasu cassopi as insulas. a sola septentrionali parte macedo ne et atthice grecie sociat. **H**uic prouincie caput est chorinthus locus munitissimus ut dicit Isido. li. xv. na ad ipsam patet vix accessus. p^o situs altitudinem multitudinem populi et poter munitionis fortitudinez et maris vicinitate. haec condidit chorinthus horestis filius quem greci chorinteam vocant. i. reipublice administracionem ut dicit Isido. li. xv.

De archadia.**C**apitulum.x.

Archadia est pro uincia inter ionium mare et egeum ut dicit Isido. collocata quam archa ionis fili^o incolis deuictis ex suo nomine archadian nominavit. nam etiam sicionia a quodam reges sicionio in posteru^r e vocata ut dicit Isido. li. xv.

De alania.**C**apitulum.xi.

Alania prima est pars sithie que prima et maxima regio est europe. que scz europa incipit a flumine tanai descendens ad occasum per septentrionalez oceanum et usq; i fines hispanie se extendit cuius pars orientalis et meridionalis a ponto consurgens tota mari magno co iungitur et in insulas gades finitur ut dicit Isi. li. xv. Pars itaq; sithie prima est alania que ad meotides paludes ptingit et usq; ad daciam se protendit. Est autem regio latissima multas et senas continens barbaras nationes sub frigido climate constituta ab oriente declinans ad aquilonem.

De amazonia.**C**apitulum.xii.

Aazonia ē regio partim in asia partim sita in europa que albanie est vicina et ab amazonibus est vocata. Fuerunt aut amazones gothorum qui exierunt de inferiori sithia uxores ut dicit *Ili. li. ix.* que maritis suis dolo interfectis virorū suorū arma diripientes hostes virili animo aggressi de maritorū suorum nece sumpererūt debitam vltionem. nam omnes masculum a senecte usq ad parvulum in ore gladij perimerunt et feminas reseruantes et hostium spolia diripientes deinceps pariter sine masculorū consortio viuire decreuerunt que duas reginas scz marsepiā et lampeta maritorū exēplo qui semp duos solabant habere reges sup se statuerunt quarum una procedens cū exercitu cōtra hostes dimicabat altera interim rem publicam gubernat. effete sunt aut tam fortes breui tpe bellatrices q magnam partem asie fere. c. annis dominio suo subicerunt inter ipsas nō nullum penitus masculum vivere vel morari ratione aliqua pmiserunt et finitimi tangentibus maritos sōbollis gratia elegerunt ad quos statutis tibibus accedentes prolem cōceperunt. Sed tempe completo ad conceptionis officiū instituto maritos q se recedere et alias mansiones querere coegerunt. masculos aut filios vel emactabant vel recto tempore patribus transmittebant. filias vero sibi reseruantes eas ad sagittandū et venandum informabant et ne in sagittarum ictibus māmillarū grossicie impedirent eis in. viij. vt dicunt anno māmas exurebant. et ideo amazones sunt dicte. i. sine māma vt dicit *Isid. li. ix.* has vnumāmas antiquitus multi vocauerunt. qruz feritatē domuit vt dicit primo hercules. dein de achilles. sed hoc pot fuit p amiciam q p vires sicut in gestis grecorum et amazonū cōtinetur. Dicit aut *Isidorus.* q per alexandrum magnum amazones usq ad internationes penitus sunt delete. Sed hystoria alexandri hec non dicit. immo dicit amazonum regna alexandro postulanti tributa per nuncios recepisse. Detra prudentia est mirandū q cum feminis cōstringere statuisti. quare si fauente nobis fortuna succumbere te contingat merito es confusus cum a mulieribus sis denict. q si ratis nobis dīs nos deuiceris pax tibi poterit cedere ad honore q de mulierculis triumphasti. Hui per cuius responso ad admirationes ductus rex generosus dixit. decens fore non p gladium et furore mulieris vincē s potius p amorem ppter qd libertate eis cōcessit et ipsas non violentia s

potius amicicia suo imperio subingavit.

De alemania.

Capitulum. xii.

Alemania nobilis et gloria est regio in europa a lemanno fluvio vltra danubium sīm. Isidorū sic vocata vbi illius terre incole p̄ ha bitauerūt qui a fluvio lemanno alemanni dicti sūt. Hec et germania dicta ē vt dicit *Isid. li. xv.* vbi dicit p̄ datia q finis ē sirie inferioris occurrit germania ab oriente habens danubium a meridie rhēnū fluvium a septētrione et occasu occēnum. Et est duplex germania scz supiorū q se extendit usq ad alpes et mare mediterraneū sive adriaticū vbi mare magnū sīstet in aquileie p̄tibus p̄ paludes. Alia germania est circa rheñū vtraq germania diues est terra et inclita et taz viribus q̄ diuitijs ac bellicosis populis numerosa. Un a fecunditate gignendorum populoz a germinando germania est vocata vt dicit *Ili. li. xv.* Generosos em et imanes gignit populos. q̄ quibz dicit *Ili. ix.* Isido. Germanie nationes sunt multe in mania corpora habentes viribus fortes audaces animo et feroce indomiti raptu captibus et venationibus occupati. facie decori et formosi comati et coma flauij liberales animo hylares et iocundi et potissime saxones q̄ in predictis sunt p̄cellētes de qbus dicit *Ili.* Saxonum inquit gens in oceanī finibus et litorebus constituta virtute et agilitate agilis. vñ et sic est appellata eo q valentissimum sit gen hoīm p̄stantius ceteris piratis nō em p̄ terrā solis suis hostibus sunt infestū. verū etiam p̄ mare illis qui se molestāt ac si essent sarei sunt impotabiles atqz duri. q̄ terza valde fructifera aqz et fluminibz optimis irrigua. in ipoz etiam in oītibz effodiunt oia fere metalla p̄ter stannum. Hunt et alie prouincie in vtraq germania q̄ n̄ sunt min laude digne vt sunt austria bavaria circa danubium. sluenia alsatia circa rhēnū et alie m̄ste quas p singulos enumerare esset tediosū. Asaxonibz aut germanicis anglici pcesserūt q̄rum. pgenies et successio britānam insulaz posidet quoq̄ linguā et mores anglicoꝝ gens usq̄ hodie in pluribus imitat ut dicit *Heda* in lib. de gestis anglicoꝝ. quere infra de litera s. de saxonīa.

De anglia.

Capitulum. xiii.

Anglia occeani ē insula maxima q circūfusa mari a toto orbe vndiq̄ ē divisa. q̄ qndā albion ab albī rupibus alonge circa maris littora apparentibz

est vocata. Nam succedente tpe quidam prōceres de troie excidio discedentes facta classe palladis ut fertur oraculo ad pdicte insule litora puerunt qui contra gigantes q̄ tunc terrā possederūt diuti⁹ pugnantes arte pariter et virute insulam supatis gigantib⁹ suo dominio subiecerunt. et abruto qui illius exercitus erat p̄cep̄teriam vocauerunt britannia⁹ quasi insulā abruto tūc tpis armis et potentia adquisitam. a cni⁹ bruti. p̄ sapia reges potētissimi p̄cesserūt quoꝝ opa magnifica si quē audire delectat historiam brutilegat. Illa aut̄ eadē insula p̄ longa tpa a saxonibus germanicis multis et varijs interuenientib⁹ sevillimis plijs ē adquisita et a suis posteris est possessa qui britonib⁹ vel mortuis vel exulatis insulam inter se diuiserūt et singularis p̄uincis h̄m lingue sue p̄prietatē nomina imponentes lingue gentis sue memoriam reliq̄ rūt vocantes insulā anglā ab engela regina clariſſimi ducis saxonū filia que illā insulā post mlt̄a prelia post posseſdit. Iſido. enī dicit angliam ab angulo dictā q̄siteram in fine vel quasi mūdi angulo cōſtituā H̄ed beat⁹ H̄reg⁹. videns angloꝝ pueros rome venales tpe paganorꝝ audiens q̄ essent āglici alludens patrie vocabulo respondit. Aere inquit sunt anglici q̄r vultuſpi tent ut angelii. illis oportet verbum annunciare salutis. H̄ā ut dicit Beda germanica nobilitas adhuc i puerorꝝ cultib⁹ resultabat. De hac insula dicit Iſini. multa silv⁹ et Orosius. Et Iſido. summatum tangit expressus q̄ alij obscur⁹ retulere. britannia sc̄z q̄ nunc dicit anglia ē insula q̄ cōtra aspectum gallie et hySpanie ē sita. circuitus eius obtinet q̄dragies octies septuagintaq̄ milia multa et magna flūia sunt in ea fōtes calidi. metallorūz etiam larga copia agates lapis ibi plurim⁹ et margarita gleba optima et diversis fructibus vald apta ibi oues lanigere ī p̄cipua abundantia. ibi feraz et cerniorum multitudi numia inuenit. pauci lupi v̄l nulli in insula reperiunt. et iō oues q̄ ibi maxime abundant tuwus in caulis et in pascuis sine custodia reliquuntur ut dicit beda. Unde quidā describens insulam anglicanam metrice sic dixit. Anglia terra feror et fertilis angulus orbis. Insula p̄dines q̄ toto vix eget orbe. et cuius totus indiget orbis op̄e anglia plena iocis gens libera apta iocari. Libera gens cui libera mēs et liberal lingua. H̄ā lingua melior liberiorꝝ manus. Multas alias p̄sequi gētis et insule dignitates h̄ interponere est longū. quere infra de britannia.

De aquitannia.

Capitulum. xv.

Aquitannia gal-

lie est prouincia in europa vt dicit Iſido. li. xv. et ē sic ab obliquis aq̄s ligeris fluminis q̄ ex plurima pte terminus ei⁹ et teamq̄ pene in orbem circumcingit appella ta. Terra siquidem fertilis et amena oppidis ciuitatibus et castris p̄claris aquis et fluminib⁹ irrigua silvis campis ortis et pratis decora vineis et arboribus fructiferis diversi generis cōſita et magnis dimitijs opulenta. Sub nomine ḥo aquitannie multe particulares p̄uincie cōprehēduntur ut dicit Iſini. Hec a circio habet oceanum ut dicit orosius qui aquitannicus sin⁹ appellat. ab occasu hySpaniem habet. a septētrione et oriente galliā lugdunensem. ab euro et meridie cōtingit p̄uinciam narbonensem ut dicit Orosius.

De andegania.

Capitulum. xvij.

Andegavia ē gal-

lie p̄uincia q̄ aquitannie est vicina et usq̄ ad minorem britanniam se extendit cuius metropolis andegavis est nomiata a qua in circuitu tota p̄uincia andegania est vocata et est terra vinifera et fructifera bonis omnibus opulenta. similis aquitannie in vincis et in fruge.

De alvernia.

Capitulum. xvij.

Luernia gallie

lugdunensis est prouincia cuius ciuitas maior mons clarus nuncupatur. Hec ab euro habet germaniam. ab austro ytaliam. ab occidente narboneñ. prouinciam. a septentrione galliam belgicam. Est autem terra silvestris et nemorosa montuosa pascuosa feris pecudibus et armentis referta frugifera et vinifera in multis locis.

De apulia.

Capitulum. xvij.

Dulia est regio

maritima in ytalia que p̄s est europea ab insula sicilie p̄ mari brachium se pata ēa siqdē ē multū p̄loſa. auro et argēto referta. frumento mero et oleo opulenta ciuitatibus nobilissimis inclita. castris et oppidis p̄minata. frugib⁹ et diversi generis fructibus fertil et secunda. Finis est europe contra meridiem que solo mari a barbaria ē diuisa. Fontes dicit h̄re calidos infirmis p̄ebentes sanitatem et medicinam. Metropolis autem illi⁹ regiois brundisiū dī quā greci qndā edificauerūt. et dī a brunda

grece quasi caput cervi latine. **A**lla enim ad modum cervini capitum habentis. cornua dicitur esse disposita ut dicit **I**sido. xxvij. ca. in libro. dno minibus civitatum. **H**uic a latere adiacet terra que dicitur campania in aera frugum nam eius gleba fertilissima est quo ad frugum multitudinem producendam ex cuius abundantia multe prouincie sustentantur etiam transmarinæ.

De affrica.

Capitulum. xix.

Affrica ut quidam putant est dicta quasi aprica. eo quod solis sine celo sit permuta et aperta. propter quod horum frigoris nullatenus est subiecta ut dicit **I**sidorus. li. xv. Alij putant affricam esse dictam ab affer filio abrahe ex cethura quod dicitur duxisse versus libiam exercitum et ibi vicitis hostibus consedisse eiusque posteros affros nominasse ut dicit **I**sidoro. li. ix. **I**ncipit autem affrica a finibus egypti pergens iuxta meridiem per ethiopiam usque ad atlantem montem a septem trione vero mari mediterraneo clauditur et in gaditanum fretum finitur. **H**ec mundi tercia dicitur esse pars divisa contra asiam et europam. hanc autem provincias multas sicut libiam cirene sem tripolim bizantium carthaginem mauritaniam ethiopiam et multas alias. Est autem illa pars mundi que affrica dicitur. minor spacia quam asia vel europa sed pro sua quantitate ditione et mirabilior in qualitate. Nam in auro et gemmis ditissima est similiter in frugibus fructibus et oliuis. Mirabilissimas etiam producit bestiarum et hominum species et figuras ut patebit quoniam regiones affrice pro sua nomina describentur. Solis ardoribus pre alijs terris exuritur varijs oceanani finibus intercipitur. arenas cumulis sterili multis peribit efficitur. **E**t a satiris pilosis tigris liby et alijs horrendis bestiis possidetur. et hinc inferius plus patebit

De asturia.

Capitulum. xx.

Asturia est provincia in citeriori hispania in confinio europee et affrice constituta ut dicit **I**sidoro. li. xv. unde astures sunt dicti qui proprieatum flumen nunc inhabitant quorum terra est silvis et montibus quasi vndeque circumscripta ut dicit idem **I**lli. Soli incole sunt ut dicitur respectu aliorum animo placidi liberales et benigni quorum civitas metropolis nominatur. terra quidem mero frumento et oleo minus abundant. Nam terra est frigida et ad huiusmodi productionem frugum vel fructuum minus apta.

abundant autem ibi mulsum et castanea supermodum. Dicuntur autem ibi multa crescere fructus generae et pomorum. de quibus loco vini faciunt sibi potum. Feris silvestribus et etiam domesticis pecudibus sunt maxime opulent. Populus autem generaliter ut dicitur ex natura balaris est et canore vocis in cursu agilis. et in preliis militans. elegantis stature et pulchre forme summi situm patie et qualitatem calide regionis ad loquendum et forsitan deridendum lingua leuis.

De aragonia.

Capitulum. xi.

Aragoniam prouinciam est in hispania vinearum et frugum secunda fontibus et fluviis irrigua. ab aragotis quondam occupata a quibus regio usque hodie nominatur. Nam gothorum gens quandoque in illa prouincia habitabat vnde aragonia quasi aragothia est vocata ut dicit **I**sidorus. quam pluit yberus fluvius. cuius metropolis appellatur cesaraugusta.

De babilonia.

Capitulum. xxi.

Babilonia asie est prouincia in chaldea cuius caput est urbs babilon. a qua regio est nuncupata ramnobilis ut chaldea et assiria et mesopotamia aliquando in eius nomen transierunt ut dicit **I**sidoro. li. xv. Hanc preterfluent flumina nobilissima inter quae precipua sunt tigris et eufrates. quod de paradiso habent ortum. Est autem regio omnium frugum et fructuum fertilissima vallis et aromaticis arboribus et herbis plena. gemmarum et metallorum copiis ditissima camelis equis asinis et mulis et alijs iumentis abundantissima feris et mirabilibus bestiis ac monstruosis abundans maxime in deserti cuius metropolis quondam est dicta babilon. id est confusio. eo quod ibi lingua edificantium turrim babel est confusa ut dicitur **G**ene. xii. cuius magnitudinem describit **H**iero. super **I**sa. xii. Babilo inquit est metropolis caldeorum cuius muri. xvij. milia passuum erant per quadrum ab angulo in angulum quod est simul. lxxij. vnde duabus ieiunis. et duabus vniuersitate partibus muri tendebantur. ibique erat turris trium milium passuum in altitudine id est duarum lencarum a latere in arctum coangustata cuius materia fuerunt lateres cocti ex bitumine indissolubili. vnde nec igne nec aqua dissolui potest. et quia ibi confusum est labium hebraice dicta est babel grece at babilo a quo regio tota in circuitu babilonia est vocata. **H**uic un-

Liber

.XV.

perauit rex potentissimus scz nabuchodonosor qui inter ceteras mundi nationes quas chaldeorum subiecit imperio indeam etiam captivauit ppter qd babilon sub walthera nepote suo p cyrum et darium reges persarum et mediorum penitus destruata fuit.nec vncq iterato repara ta.sed de eius reliquiis scz sophon et therosophon fuerunt in parsnde edificate ut dicit Hieroni. Locus aut vbi quondam fuit babilon est desertus et nihil continet nisi bestias monstru osas.quere infra de chaldea.

De bactria.

Capitulum.xxij.

Bactria est regio in asia cui flumen nomine bactr no men dedit ut dicit Isidorus.lib.xv. Huius partes que sunt plane pro parte iugis ambiuntur.que autes aduersae sunt indo flum terminantur reliqua includit och flumi. Mit tit aut bactria fortissimos camelos nūq pedes atterentes ut dicit Isidorus.

De braciana.

Capitulum.xxij.

Braciana regio ē in africa ex duobus oppidis nobilissimis est sortita vocabulum. ex qbo vnum andromethus vocatur. alterum vocat bizantum. Hec secunda est glebis et oleis cum humus ē ita pinguis ut iact ibi seminibz pene cencesme fruges renascantur. ut dicit Isidorus libro.xv.

De bragmanis quere infra

fine istius libri.

De brabantia.

Capitulum.xxv.

Brabantia ger manie finalis est pruincia que gallie belgice est contigua habens rhenuz ab oriente et frisia britanicum oceanum et flā dicum sinum ab aquilone inferiorem galliā ab occidente ab supiorem franciam et meridie. quā annis mosa pterfluit et scaldia fluminis intrans cum fluxu et refluxu maris alijs riulis varijs et fontibz irrigua. terza in multa parte vinifera. ne morosa collibz patis et orris decora. arboribz fructiferis et silvestribz plena. abundans animalibus domesticis et silvestribz ceruis hynnulis apri leporibus et cuniculis multa habens oppida famosa. terra fertilis in frugibus et populosa gens elegantis stature et venuste forme bellico sa animosa contra hostes. inter se aut placita et quieta.

De belgica.

Capitulum.xxvi.

Elgica dicit gal

Blie prouincia in europa a belgis cni tate sic dicta ut dicit Isid.li.x. Hec ab oriente ut dicit Orosius habet germaniam sine flumen reni. ab euro habet alpes peninas. a meridie prouinciam narbonensem in qua ciuitas arelatensis sita est. ab occasu pruinciam lugdunensem. a circio oceanū britannicum. a septentrionē britannicam insulam sive anglā. Hec regio in frugibus et fructibus est secunda. et in multis locis vinifera. multum populosa. ciuitibus et oppidis munita. gens eius ferox natura liter ut dicit Isido. ix. et animosa. annibus et flui us irrigua. armis et fecundissimis nemoribus et pratis decorauimentis et pecudibus plena. pauca habens monstrosoa preter ranas et colubros pauca generans venenosa. Terra siquidem sollet esse generaliter pacifica et quieta. in plurimos populos lingua aliquantulz differentes est s belgica subdivisa.

De bithinia.

Capitulum.xxvij.

Bithinia ut dicit Isidorus. Minoris asie est prouincia in ponti exordio ad partem solis orientis auersa tracie adiacet. multis antea nominibus nominata. nam prius bithicia est dicta deinde a bitbinio rege fuit mox bithinia nuncupata. Ipa est maior frigia cuius metropolis dicitur nichomedea. vbi fugies hanibal princeps karthaginis veneno animam expiravit ut dicit Isidorus libro xv. Condita est aut primo bithinia a phenice que prius miramunda vocabatur ut dicit Isidorus.

De britannia.

Capitulum.xxvij.

Britannia occea ni est insula in europa per longez inherentiā extēditur. a meridie hz gallias ut dicit Orosius. Hec insula habet in longum passuum milia octoginta. in latū milia ducenta. a tergo autem vnde oceanō infinito p̄t. Orcades insulas habet quarum. xx. deserte sunt et. xii. incoluntur. deinde occurrit insula tyle navigatione sex diernz ut dicit Plinius libro. iii. et. Isi. li. xv. a britannia insula separata. Secundum orosium ab ipsius circum in medio oceanō sita est

pr opter eius maximam distantiam paucis nota hec britannia ut dicit plinius li.iiij.ca.xvij.in ter septentrionem et occidentem iacet opposita germanie gallie et hyspanie maxio interuallo.
Hunc primo albino nomine fuit forsan.ppter al bas rupes insulam circundantes deinde a bruto britannia est dicta s tandem a germanicis ipaz obtinentibus anglia est vocata.quere.s multa d anglia de litera a. **E**st aut alia britannia minor sup oceanum aqtannicu.sita in ptibus galliaru q a britonib relinquentibus britannia maiore ppter importunitatem germanor vslqz bo die populosa.vbi vslqz ad hec tpa genus britannum et nomen pseuerat et qzuis hec britannia in multis laudibus digna sit non tñ potest filia matri minor britannia maiori compani.7iō bene minor britannia debuit vocari que sicut nec nume o populi sic nec merito soli pē maiori bri tannie adequari.

De boetia.

Capitulum.xxii.

BDecia prouincia belladis est particula in grecia ut dicit Isid.li.xv.a bone primitus noita ta et hoc hac de causa. **D**um em chatmus agenoris filius europä sororem suu aione raptam ex pcepto patris quereret nec repiret pris iraz formidans confirmato anir o elegit exilii dum casu bouis sequet vestigia locu vbi ipa recubuit adiuuenit.et ideo nomine bouis locu illu boetiam nominauit vbi et thebas pstruxit vbi qndam ciuilia bella detonuerunt. et hic nati sunt apollo et hercules.maior ille thebanus eadē est eunomia vocata a quodam fote qui ibi est qndam apollini consecratus.ut dicit Isido.li.xv. In hac terra ē lacus quidam furialis ut qui de eo biberit furore libidinis in ardescit ut dic idej li.xvij.in ca. de aquis. quere supra de fontibus.

De boemia.

Capitulum.xxx.

Bohemia pars ē missie ad plagam orientalem iurta germaniaz posita in europa q amōtibus maximis et silvis densissimis et altis vndiqz circusepta.a germania et pannonia et natōib alijs p montes silvas et flumia ē diuisa.est autē regio montii altitudine in plurimis sui ptibus valde firma campoz et pratorz planicie cōspicua facie celi saluberuma gleba fertilissima ī vineis abundans et annona.in auro argento stan no. et ceteris metallis ditissima.fontib et flumis irrigua.nam terram irrigat albia flumijs nobis

lissimus in mōtib oris bohemor sili et mulda q pterfluit pragam regiā civitate.in ei mōtib abundant pini et abietes abundant et herbe innumerabiles nō solūmodo pascuales veruetiā aromaticae et medicinales ibi diversor generuz abundant.fere innumerabiles scz vslapri cerni capreole tragelaphi bubali seu bisontes et inter bas feras ē qdā habens magnitudinē bouis.b bestia feroc ē et seu et hz mag cornua et ampla cu quibus se defendit. **H**z hns sub mēto ampli folliculū in ipo aquas recolligit et curriedo aquā miro modo in illo folliculo calefacit qrā sup venatores seu canes sibi nimis appropinquates p iicit et qcqd tetigerit depilat horribiliter et exurit. et hz aial lingua bohemica boni nuncupatur. **H**ec terra circuitur ex pte orientis moravia et pannonia.ex pte euri aqlonatis polonia.ex pte pō meridiei austria ex parte occidētis banaria germanica et missenēsi marchia circūdat et abit.

De burgundia.

Capitulum.xxi.

Burgundia pars est gallie zenonensis que vslqz ad alpes peninos se extendit. et est burgundia a burgis dicta. Isid. ix.co q ostrogoti intraturi ytaliam ibi fecerunt burgos plures id est opida et munitiones. Terra em ē fortis et mōtuosa et pascuosa et in locis pluribus nemorosa aquis et fluminibus ac riuiulis irrigua.in multis locis fertilis et fecunda et in multis sterilis arida et in aqua iuxta alpes maxime frigida.ppter frequētes ymbrii et niuū inundationes.plures sc̄ incole iuxta alpes qui ex frequēti vsl aquarum niuialium efficiunt sub mente turgidi et strumosi.feris abundat scz vslis apries cervis et multis alijs.

De capadoccia.

Capitulum.xxiij.

Apadocia ē prouincia ī maiori asia in capite sirie col locata ab oriente armeniam tangit. ab occasu asiam minorem ab aquilone consirios campos quos habuerunt quondam amazones et mare tymericum a meridie thaurum mōtem cui subiacet cilicia et ysauria vslqz ad silicuz simum qui spectat contra insulam ciprum albis annis p eam fluit. qui quondā liddie regna disiunxit a persis ut dicit Isido.li.xv. et Orosius li. j. Hi ortu habuerunt primo a mosoch filio iaphet. ynde et vrbis apud eos manet vslqz hodie que moreta dicit ut dicit Isid.li. ix.

De caldea.

Capitulum xxxij.

Aldea quasi cas-
sida a caseph filio nachor fris abra-
he fuit cognominata vt dicit Isido-
rus. vnde caldei dicti sunt a caseth quasi cassi-
dei. Et est regio maxima sita iuxta eufraten in
qua est campus duran in quo connenerunt gi-
gantes post diluvium et de consilio nembroth
edificauerunt turrim babel. a qua ciuitas ibi edi-
ficata vocata est babilon et tota regio babilonia
fuit imposterum nuncupata vt p[ro]p[ter]e sūp[er] in litera
b. ibi de babilonia li.ij. Rex inquit primus
apud assirios qui eminere ceteris potuit Nam
fuit occiso autem nino semiramis rex eius tocius
asie regina babiloniam urbem quam incepérat
nembroth ampliauit et restaurauit et vt esset ca-
put regni assiriorum instituit. durauitq[ue] et stetit
regnum istud inconcussum. **N.** **C.** et. lxij. amis
vloq[ue] ad sardanapallum quem interfecit arba-
tes p[re]fectus medorum et tunc incepit perire re-
gnum assiriorum. sed ex toto perit quādo a ci-
ro et dario babilonia est ita delecta q[uod] viri cre-
di poterat apud mortales q[uod] tam fortis ciuitas
possit capi. Fuit enim castroz more menibus pa-
ribus per quadrum disposita et de muroiu[m] ma-
gnitudine et firmitate vir credi potest. nam in lati-
tudine habuerunt muricabitos quinquaginta.
quater tantum habuerunt in altitudine. Ambi-
tus eius incircitu fuit. cccc. stadijs. et. lxx. mu-
rus de coctili latere fusus bitumie compactos
sa extrinsecus late patens in quā amnis circla-
xit a fronte murorum. Centum erant porte in
murorum circuitu. erant defensorum habitacula
eque disposita mire magnitudinis et fortitudinis. et q[uod] uis esset ita fortis tamē cito victa et
capta subuersa est. Nam in. ccc. et. lx. aineos flu-
men ciru[m] diuisit sicut et ante fecerat gangē flu-
num q[uod] iratus contra fluuiū eo q[uod] unum de su-
is militibus submersisset eundem diuisit in. ccc.
et. lx. partes. Unde subtracta aqua que fluebat
per ciuitatem fuit facilius capta. vt dicit idem Oro-
sus. Illo anno quo babilonia ab arbato incepit
destru[re]. incepit roma fundari. Unde sub una co-
uenientia tempoz illa cecidit. ista surrexit et q[uod]
pr[er]senio defecit regnum primum orientis. incep-
pit pubescere regnum occidentis.

De cedar.

Capitulum. xxxij.

Aedar nomen est
regionis in qua habitant ysmaheli-
te qui fuerunt filii cedar. primogeni-

ti ysmahelis. Nam ysmahel fuit filius abrahe.
ex agar egyptia ancilla eius. vnde verius vocan-
tur agareni q[uod] saraceni. q[uod] suis usurpatu[n] nomine
frustra se esse de sara genitos gloriuentur. vt dicit
Isid. li. ix. H[ic] domos non edificant sed tanq[ue]
ferales hoies per vastas solitudines euagantes in
tabernaculis habitant de prediis et venationib[us]
victum adquirentes. et ideo onager fuit voca-
tus ysmahel sicut dicit Glosa sup[er] Genes. xvij.
H[ic] erit homo ferus z[ecularis]. qui vt dicit omnē be-
stiar[um] rabie in supergredientur. et māsiueti ab eis
conterentur. Nam vt dicit methodius futurū
ē ut adhuc semel pariter congregati excent d[omi]n[u]s de
sertis et obtinebunt orbem terrie per octo ebdas
madas annorum. et vocabitur via illorum via
angustie. nam ciuitates et regna subuentent in
locis sacratis. sacerdotes interficiunt. ibidem cū
mulieribus dormient et de sacris vasis bibent et
ad sepulcia sanctor[um] in mentali ligabunt per equi
cia christiano[rum] qui tunc erunt. hec et multa alia
recitat que habitatores cedar id est ysmahelite
in orbe sunt facturi.

De cancia.

Capitulum. xxxv.

Ancia prouincia
est anglie iuxta britannicum occea-
num sita. cuius metropolis dicitur
cantuaria. et est terra frugifera et nemorosa fon-
tibus et fluminibus irrigua maris portibus in
signis dinitris locuples salubritate celi p[ro]cipua.

De cantabria.

Capitulum. xxxvij.

Antabria prouincia
est hyspanie vocabulo urbis et
amnis hyben sic vocata cuius gen-
tis animus est pertinax ad latrocini anduz et ad
bellandum pronus et ad patientia verberia sem-
per est paratus vt dicit Isidor[us]. libro. ix. Huic
vicina est celtiberia ab gallis celticis et hyber[um]
sic vocata.

De chananea.

Capitulum. xxxvij.

Achananea est re-
gio in syria que a filiis chanaan filiū
cham post diluvium est possessa et
fuerunt ex eis x. nationes vt dicit Isidorus lib.
ix. ex quibus fuerunt septem nationes de semi-
ne chanaan in quibus maledictio cham fuit q[uod] si
hereditario radicata. et ideo a filiis israhel diui-
no precepto fuerunt deleti et earum termini ab
eisdem occupati vt dicit Isid. li. ix.

De campania. *Capitulum. xxxvij.*

Campania ē yta
talie, puincia inter romanum territo
rium et apuliam collocata cuius me
tropolis quondam fuit capua a silvio rege alba
noꝝ extracta a capacitatem sic dicta eo qꝝ eiꝝ ter
ra omnē vite fructū capiat. vnde 7 caput ē v
rbium campanie inter tres maxias ciuitates ro
mam et cartaginē nomiata ex qua aliquā, puinc
ia ytalie campania fuerat nomiata. multe sunt
alie ciuitates famose locupletes 7 populoſe ad
provinciam campanie pertinentes sicut neapolis
7 ponteolis vbi balnea virgiliꝝ in honore habe
bantur. Est aut̄ terza vinear̄ frugum et olearū
ferarum abundās fructibꝝ generar̄ diuersorum.
Est aut̄ alia campania cisalpina gallie senonen
sis, puincia cuius caput ciuitas est treveris.

De cauda. *Capitulum. xxix.*

Cauda vocatur
quedam insula in principio arta. te
nd paulati dilataꝝ cuius ingressus
est difficilis et laboriosus ut patet in Act. apfo
ram. xxvij. ca. Est aut̄ hec insula inter siriam et
ytaliam iuxta cretam 7 sardiniam.

De cilicia. *Capitulum. xl.*

Cilicia minoris
alis est puincia a quodam antiquo
reiouis filio. ut asserunt nomiata vt
dicit Isid.li.xv. Hec ab occidente habet litiaz
a meridie mare sicanum. ab oriente et septentri
one habet montis tauri iuga. Hanc cignꝝ am
nis intersecat. matrem habet vrbium tharsima
niam que et tharsis dicit. Fuit aut̄ inde natus
paulus 7 ciboruscōs oppidū eius ē vbi ē crocus
plurimis 7 optimis in spiramie flagrantissim⁹
7 colore plas qꝫ aureus ut dicit Isid.li.xv.

De cypos. *Capitulum. xlj.*

Cypro ciuitate que in ea est ut dicit
Isid.li.xv. Ipsa est 7 paphon que
quondam fuit veneti consecrata. multum autē
quondam fuit famosa. 7 maxime de metalli ens
ibi etiam es primo dicitur fuisse repertum 7 eiꝝ
vīas ut dicit idē. Terra est vinifera 7 fortia sūt
valde illīs loci vīna. ciuitates modo habet mil
tas et nobiles inter quas caput et metropol' di
citar nichosia. terra est mari vndiqꝝ clausa. S in
terioris silvis campis pratis vineis 7 frugibus ni
mis plena. fontibus et annibus irrigua 7 multe

dinitijs pariter 7 delitijs opulenta. Hec insula
vocatur sepius cethym in scriptura vt dicit ysi
dorus libro. ix. Et dicta est sic qꝝ quodam filio
Yonan nepote Japhet ut dicit Isido. De hac
insula dicit orosius. li. primo. Insula cypros ma
ri cyrico cingitur ab occidente mari pamphili
co. a septentrione aulone cilicio. a meridie sy
rie 7 venicis pelago circundatur. cuius spaciū
in longo tenet. cxxv. milia passuum. In lato ve
ro milia passuum. cxxv.

De creta.

Capitulum. xlj.

Creta grecie ē in
sula a quodam rege indigena dicto
creto nominata. inter oratum et occa
sum longissimo tractu porrecta a septentrione
estibus. ab austro egipciis vndis perfusa. Fuit
quodam centum vrbibus nobilibus decorata.
vnde et centapolis dicta est. Primo autem fu
it insula que remis 7 armis claruit ac sagittis. p
ma litens ira tradidit. equestres turmas pria
docuit. stadium in musicam in ea primo repertu
ab ydeis mundo tradidit 7 exercendo amplia
uit. pecudes 7 capras habet copiosas. cernos qꝫ
7 capreas valde paucas. lupos et vulpes alia
rumqꝫ ferarum noxia genera nunqꝫ gignit. ser
pens ibi nullus. nulla noctua. et si aliunde tran
flata inneniat statim moritur. terra est vitibꝝ
amica. arboribus consita. herbis medicinalibꝝ
referta ut diptano 7 alno 7 huismodi. gēmas
etiam generat preciosas. gignit enim lapidem
qui iothedactilus dicitur ut dicit Isidorus lib
ro. xv. Et cum sit insula a maioribus venenis
notabiliter libera. tamen spalangias id est quas
dam araneas generat venenosas. hucusqꝫ Isi
dorus libro. xv. Idem per omnia narrat Olin
ius libro quarto. De eadem etiam insula dicit
Orosius. Creta ab oriente finitur mari carpaceo
ab occasu 7 septentrione mari cretico. a meridie
mari libico quod adriaticum vocant. 7 habet
in longo passuum milia. c. et. lxxxvij. In lato ve
ro milia quinquaginta. quere de dispositione do
mus dedali in creta Isidorus libro. xv. capitul
lo tertio de ciuitatibus.

De cicladibus.

Capitulum. xljj.

Cyclades insule
vt dicit Isidorus libro. xv. Quon
dāz grecie fuerunt qꝫ unde cicladas

autumāt esse dictas. q̄ licet spacijs longiorib⁹
a delo porrecte in orbem. tamen circa delym si-
te sunt. Nam orbem greci ciclum vocant. qui-
dam tamen dicunt sic eas vocatas. ppter scopu-
los qui in circuitu earum sunt. he insule sunt in
hellesponto inter egeum mare et maleum consti-
tute. Circūdantur enī pelago indico. et sunt nu-
mero. liij. tendentes a septentrione in meridie
habent quinquaginta milia passuum a septen-
trione in meridiem. et qui quagita milia ab oriē-
te in occasum km. Isi. km. Orosius. xviij. cc.
Prima ḥo inter has insulas ut dicit orosius.
ab oriente est rodus. a septentrione scenodo. a
meridie capados. ab occasu eiteras. ab oriente
finiuntur litoribus asie. ab occidente mari yca-
ro. a septentrione mari carphario.

De choa.

Capitulum. xluij.

Dhoa vel choes ē
insula adiacens pronicie athice
in qua ypocras medicus natus est.
Et hec insula primo lanificij arte claruit ut di-
cit idem. Equos etiam dicitur nutritre laudabi-
les in quibus salomon antiquitus gloriari ride-
batur ut dicitur. iiiij. Reg. vbi dicitur de choa
adducebantur ei equi zc.

De corsica.

Capitulum. xlv

Drsica ē insula
multis. puincij angulosa. hec habet
ab oriente tyrenicum mare et por-
tum urbis rome. a meridie sardiniam. ab occa-
su balleares. a septentrione ligusticum sinum. et
tenet in longum. clxj. milia passuum. in latu 3 mi-
lia. xxvj.

De dalmacia.

Capitulum. xlviij

Dalmacia grecie
ē. puincia km antiquam terre parti-
tionem. a delym eiusdem. puincie ci-
uitate maxima nominata. hec prouincia habet
ab oriente macedoniam. a septentrione messiā.
ab occasu bystriam. a meridie sinu adriatico ter-
minatur ut dicit Isid. libro. xv. Et orosius di-
cit idem. Sens illius terre est fortis et robusta p-
dis dedita et rapinis. piraticam enim vitam ex
ipsis plurimi ducunt.

De dacia.

Capitulum. xlviij.

Dacia ē regio ieu-
ropa a danis grecis ut dicitur pri-
mitus occupata. In multis insulis

7. puincij subdivisa cum germania contigua.
cuius gens quondam fuit feroc et nimis bellico-
sa propter qđ britannicis noricis et multis alia-
rum regionum insulis dominabantur. Isid. tñ
dicit li. ix. Daci gothoz fuerunt soboles. et di-
ctos putant dacos quasi dagos de gorborum
sc̄ genere procreatōs. Undecunq; autem sit
primitus procreatōs populus hoc certum est
q̄ multum est populosa. elegantis stature. co-
me pulcre. decorē faciei generaliter et formose.
Hens et si animo seu contra hostes. tamen na-
turaliter pia est et mente placida erga quoslibet
innocentes.

De delo.

Capitulum. xlviij.

Delos insula gre-
cie ē in medio cycladum constituta.
sic dicta eo q̄ post diluvium cū nox
vt fertur multis mensibus obrumpasset. ante
omnes terras illa insula radijs solis prius est il-
lustrata et quia primo est manifestata ideo no-
mē delos insula est sortita. nam delon grece ma-
nifeste dicitur. ip̄a est et ortigia. eo q̄ ibi primo
vise sunt coturnices aves. s. quas greci ortigias
vocat. In hac insula latrona enī ē appollinē
ut di. Isi. li. xv. et est delos nomen insule et ciuitatis.

De dedan.

Capitulum. xlii.

Dedan regio ē in
erhyopia in occidentali plagavit di-
cit Isid. li. ix. abundans in eleuantibus.
in ebore et lignis ebeninis ut dicit glo. sup
Ezech. xvij.

De europa.

Capitulum. I.

Deuropatercia di-
citur esse pars orbis. ab europa filia
agenoris regis libie est vocata. quā
iuppiter capiens d' africa ad cretā duxit et maxi-
mam ptem orbis terrarum eius nomine appella-
vit ut dicit ysid. li. xv. De europa autem scri-
bit Orosius dicens. Europe regiones et gen-
tes incipiunt a montib⁹ riphei meotidisq; pa-
ludibus que sunt ad oriente descendingentes ad
occasus p̄ litus septentrionalis oceanivsq; ad
galliam belgicam et flumen renum quod est ad
oceānum. deinde ad danubium quem bistri
vocant qui est a meridie et ad orientem direct⁹

ponto accipitur. **I**si. aut. li. xv. dicit. q̄ incipit a flumine thanai descendens ad occasum per septentrionales oceanum usq; ad fines hispanie. cuius pars orientalis et meridiana a ponto consurgens tota mari magno coniungitur et in insulas cades finitur. **P**rima ergo regio europea est scithia inferior que a meotidis paludibus incipiens. inter danubium et oceanum septentrionalem usq; ad germaniam porrigitur ut dicit **I**si. li. xv. Et hec terra propter barbaras gentes specialiter barbaria nuncupatur. et sunt gentes in viuerso ut dicit orosius. In hac terra sunt multe regiones partiales in quibus potissimum elephontorum dicitur abundare multitudo.

Plinius nimis extollit laudibus libro. iij. c. xxvbi dicit q̄ ganges indicus fluviis multis vel quasi infinitos in se recipit amnes et nauigabiles ut ydapsem. cantabriam. ysepim. et multos. nec est unquam latior quinquaginta stadij. nec profundior vel altior quindecim passibus. **H**ic fluvius circuit terram eulath. in qua abundant aurum et species aromaticae ut bdelium. et gemme preciosae ut onichinus et carbunculus. et huiusmodi ut dicit idem glo. super genes. In hac terra sunt multe regiones partiales in quibus potissimum elephontorum dicitur abundare multitudo.

De ethyopia.

Capitulum. lij.

Ethyopia a colo re populi est primus vocata. quos solis vicinitas tenet ut dicit **I**sid. xv. deum vim sideris prodit hominū color. Est enim ingeris estus. nam quicquid est sub meridiano cardine est circa occasum mortuosa. circa medium vero arenosa. ad orientalem vero eius plagam matime deserta est cuius situs ab occasia montis athlantis ad orientem usq; in fines egypci porrigitur. a meridie oceanico. a septentrione nilo flumine clauditur. plurimas habens gentes diverso vultu et monstruosa facie horribiles ferarum quoq; et serpentum multitudine est referta. Illic quoq; rinocerota bestia cameleon et basiliscus dracones ingentes ex quorum capite gemme extrahuntur. Jacintus et crisoprasus ac topasius et alie gemme plurime in illis partibus reperiuntur et cynamolum ibi colligitur. Due autem sunt ethyopie. una circa ortum solis. alia est in mauritania circa occasum. Et illa hispanie magis est vicina. deinde numedia. tandem cartaginensis provincia post eam gethulia et ultimo contra cursum solis in meridie est ethyopia exusta. ultra quam dicunt fabule esse antipodes ut dicit **I**sid. li. xv. cuius sunt verba superius de ethyopia hic inserta. Dicit etiam idem li. ix. ethyopes a filio chus sunt tenaci. ex quo originem contraxerunt. Chus hebreica lingua ethyops dicitur. Hi quodammodo a flumine nili surgentes iuxta egyptum infusili et oceanum in meridie sub solis vicinitate infederunt quos multi sunt pli sicut belperi. ex parte occidentis garamati et trogodi et ceteri de quibus narrat pli. li. v. c. x. Ethyopum gentes a quodam nigro flumine sunt vocate quod flumen eiusdem est nature cum nilon. non consumiles gignit calamos et papirios.

De eulath.

Capitulum. lj

Eulath prouincia est in superiori india ab oriente incipiens et longo terrarum tractu versus septentrionem se diffundens. Dicta est eulath a filio heber patriarche iudeorum sicut dicit glo. super gen. i. 7. x. ubi dicitur quod interfilios heber projectan eulath nominatur. hanc regionem profluit ganges fluviis qui alio nomine phison in libro geneseos nuncupatur. quae

Eodemque tempore augescit. In eius desertis monstruosi vigent homines. nam quidam sole orientem et occidentem dira impunitate. i. male dictione influentur. quare continue maledicunt soli. propter eius ardorem eis valde grauem. Alii ut trogoides species excavant et illos loco domorum inhabitant. serpentes comedunt et omne quod mandi pot. quibus stridor potius est quam vox. alijs velut pecudes matrimonij sunt exortes passim sine lege cum mulieribz habitantes et tales dicuntur garamantes. alijs incedunt nudis et nullo exercito occupati. et illi dicuntur graphasantes. alijs qui et blennij dicuntur. tradunt caput non habere sed os et oculos habet pecten insitos et infixos. Sunt et satiri qui figuraz solum habentes humanam quo ad mores sunt penitus inhumani. Sunt etiam in ethiopia mira alia ut dicit idem li. vi. ca. xxxi. Sunt inquit multi ethiopes apud quos omnes bestie quadrupedes nascentur sine auribz et etiam elephantes. alijs sunt qui canem. per rege habent. cuius motu anguriantes faciunt quod videtur. Sunt et alijs qui ternos vel quaternos dicuntur habere in fronte oculos. non quod ita sit in natura sed hoc singitur. quia precipua sagittarum contentione pertinet. quidam ex eis pantheras et leones vellantur et eorum carnibus vivunt. quorum rex unum solum oculum in fronte habet. Alia genita ethiopum solis locustis vivunt fumo et sole in duratis. et hi. xl. annum non excedunt.

De egypto.

Capitulum. iij.

Egyptus que prius dicebat erea ab egypto danay fratre postea ibi regnante nomen accepit. hec ab oriente syrie rubro mari iuncta est ab occasu libiam habet. a septentrione mare magnum a meridie introitus recedit protendens se usque ad ethiopes ut dicit ysid. li. xv. Est autem regio celi ymbris insueta pluviarum signata. nullus solus eam circumfluens irrigat. et sua inundatione fertilem efficit et fecundat. unde ferax frugibus. multam pitem terrarum frumento olit certorumque negotiorum adeo copiosa. ut necessariis mercibz impletat pene orbem. Finis egypti est canopia a canope menelai gubernatore ibi sepulto sic dicta hucusque. Isido. li. xv. Hec primitus meophayna a filio cham nominata est ut dicit Isi. li. ix. Hec regio multas habet provincias particulares et valde famosas ciuitates sicut est nemphis ab epaso iouis filio edificata et raphnes metropolis egypti. heliopoleos et alexandria et multe aliae ut dicit Isi. li. xvii. Secundum

orosium autem duplex est egyptus scilicet superior et inferior. Superior que in oriente per longum extenditur. cui est a septentrione sinus arabicus. a meridie oceanus. nam ab occasu ex egypto inferior incipit. que ad orientem rubro mari terminatur. xxiiij. continens nationes. habet autem deserta multa egyptus superior. in quibus sunt multa monstra et animalia monstruosa. ibi paradi et tigrides. ibi satiri basilisci aspides horribiles et serpentes. nam in finibus egypti et ethiopiae iuxta fontem tigris ubi caput creditur esse nili qui egyptum preterfluit. nascitur quedam fera nomine cacothebas. que quidem corpe est modica et membris iners atque pigra. caput habens valde granum. propter quod semper defert illud ad terre superficiem inclinatum. quod a natura salutis mortalium est. puerum. Tante enim venenositas est et pernicie quod nullus eandem recte in facie videre posset quin statim sine remedio expiraret. eadem enim vis est serpenti qui dicitur basiliscus ut dicit Pli. li. viij. c. xxij. In egypto enim maxime abundant cocodrilli ypotami. id est fluviales equi et potissimum circa flueta Pli.

De ellade.

Capitulum. iij.

Ellas elladis provincia est grecie in europa. a rege hellena deucaliodis filio primo vocata a quo et primo ellenes greci sunt vocati. et in hac provincia est athica gens ubi quondam fuit atheistarum ciuitas mater liberalium artium. philosophorum nutrix. qua quondam nihil habuit grecia carius nobiles nobilitate cuius primo achaia provincia est vicina ut dicit Isi. li. xv. Huius elladis duplex est provincia. I. boecia et pelopennē. De prima s. d. boecia supradictum est. De alia post dicit. Huius elladi subiacet hellespontus ubi multa sunt valde mira ut dicit Pli. li. vi. ca. iij. Juxta inquit hellespontum dixit tragedus pgameus esse genus hominum quos ophiuges vocat. quorum contactu sanantur ictus serpentum. et sola manu apposita extrahunt quod mortifera sunt venena. Dicit et varro ibi adhuc eum aliquos quos salme medentur contra ictus anguium et serpentum. Est autem hellespontus maris mediterranei sinus ut dicit ysid. li. xij. in septentrione retorquens magnis amfractibus iuxta greciam et yircum in angustias septem stadiorum constrigitur. ubi xerxes rex fecit pontem de nauibus et sic in greciam remeauit. dilatatur autem aqua et facit propontidem qui mox in quadraginta passibus coartatur. Denominatur autem sinus ab helle sorore frisi. que fugiens

nouerales insidias decidit in mare et mortua est
cuius casus hellesponti et mari et terre in circu-
tu nomen dedit.

De eolo.

Capitulum. lv.

Hec ab eolo ypotis filio quem poete
inxerunt deum fuisse ventorum est ut
dicitur appellata. Hoc autem ideo dictum est. qd
ipse fuit rector illarum insularum. et quia eorum
nebulis et fumosis vaporibus futuros predicebat
ventus. ab impensis visus est ventos retinuisse
in sua potestate ut dicit Isid.li.xv. Dicunt autem
nouem insule eole dicte. ab eodem autem vul-
cane sunt dicte eo qd in eis ardeat ignis sicut in
monte ethne ut dicit idem. Et sunt singule in-
sule ppris nominibus nuncupate. quarum pri-
ma dicitur lippata. secunda getha ab altissimis
collibus sic vocata. tercia strogile. quarta tedy
et sic de alijs.

De franconia.

Capitulum. lv.

Franconia ger-
manie est prouincia in europa. a frā-
cis illius regionis incolis nominata.
cuius metropolis heripolis est vocata. sita su-
per amnum mogum. ab oriente habet thurin-
giā saxonum. a meridie dannium et bavaria
ab occasu sueviam et alsaciam. a septentrione re-
nensem prouinciam. cuius metropolis est mo-
gnutia sita super rhenum quem mogus ibi sub-
intrat. Est autem terra optima secunda frugi-
bē et vinifera. silvis decora. oppidis et castris mu-
nita et plurimum populosa.

De francia.

Capitulum. lvij.

Fracia que et gal-
lia a francis germanicis primus ut
dicitur nominata vel a franco carnifice
qui successit in regem parisiū d quo carnifices
privilegiati sunt erga regem. et ab illo franco est
francia nominata. ab oriente habet limitem flu-
minis rheni et germaniam. ab euro habet alpes
penninas. a meridie habet prouinciam narbo-
nensem. a circio oceanum britannicum. a septē-
trione insulam britannicam. et hec francia quon-
dam gallia bellica et civitate que belgis dicitur
est vocata. ut dicit Isid.li.xv. et Orosius. Hec
francia glebam habet vberem. arborum vinea-
rum fructuum ac frugum vertilem. fluminorum et
fontium affluentia insignem. quam duo flumi-
na nobilissima perfundunt in extremis eius scz
rhodanus et rhenus. ut dicit Isid.li.xv. Lapidē

et lapidinas habet nobiles. et ad construenda
edificia singulares. et potissimum parisiorum solū
quia in gipso sive vitro ab incolis vulgariter di-
cto plastro p̄excellit. nam terra est vitrea et per-
spicua virtute minerali in lapidem transmuta-
ta qui lapis exustus et cum aqua tempatus co-
vertitur in cementum unde fiunt parietes et edi-
ficia. testudines et multiplicia pavimenta. et hmoī
cementum positum in opere et plasmatum sive
tritum. ad modum lapidis iterum induratur. et
cum multis habeat francia nobiles et famosas
ciuitates. peritus inter omnes merito obtinet
principatum. nam sicut quondam athenarum
ciuitas mater liberalium artium et literarū phi-
losophorum nutrix et fons omnium scientiarū
greciam decorauit. sic parisiū nostris temporis
bus non solum franciam. imo totius europe p-
tem residuam in scientia et in moribus sublima-
uit. nam velut sapientie mater de omnibus in
partibus aduenientes recolligit. omnibus i
necessariis subuenit pacifice omnes regit et tan-
qz veritatis cultrix debitricem sapientibus et in-
sipientibus se ostendit. v̄bs locuplex divitias et
opibus prepotens. pace gaudens. aere et flumi-
ne philosophantibus congruens. camporum
pratorum et montium pulcritudine fessorum in
studio oculos recreans et reficiens. vicos et do-
morum aptitudine studentibus maxime com-
petens. Etnihilomarus ad refectionem et rece-
ptionem omnium aliorum ipsam frequentatius
est sufficiens vniuersas alijs v̄bes in his p̄simili-
bus p̄excellens.

De flandria.

Capitulum. lvij.

Flandria est prouincia gallice belgice iuxta litus occae-
ni constituta habens germanias ab
oriente. insulam britannicam a septentrione ab
occidente mare gallicum. a meridie galliam se-
nonensem et burgundiam. Hec prouincia qd
situ terre sit parvula multis tamen bonis singu-
laribus est refarta. Est enim terra pascuus yber-
rima et armētis et pecudibus plena nobilissimus
oppidis et portibus maris inclita. amnibus fa-
mosis scz scaldeleia vndiqz irrigua et profusa. ges
eius elegans corpore et robusta multiplex in so-
bole et in substantia in omnium meritum divi-
tias locuplex. venusta facie generaliter et decora
affectu pia affatu blanda. gestu matura. habi-
tu honesta. erga domesticos pacifica. erga ex-
traneos valde fida. arte et ingenio in opere lani-

fico preclara. cuius industria magne parti orbis in laneficio subuenitur. nam preciosam lanam quam sibi anglia comunicat in panos nobiles subtili artificio transmutans per mare et terram multis regionibus administrat. Est autem terra plana et frugifera in multis locis. multas quidem habens arbores non tamen multas silvas. gaudet quibusdam locis palustribus in quibus effodiuntur glebe que silvarum supplant defectum quod ad ignium est incrementum. nam ex his calidis et siccis solet ignis fieri magis efficac quam ex lignis sed inutilior et vilior quo ad cinerem. granior quam ad redolentiam et odorem.

De puincia fenicis.

Capitulum.lx.

Fenicia provicia a fenice fratre cathini est vocata. quod fenix de glebis thebis egyptiorum in syriam profectus apud sydonem regnauit et ex suo nomine feniciam appellauit. ipsa est ubi est thyrus contra quam loquitur Isa. ut dicitur. Is. lib. xv. et ix. hec habet ab oriente arabiam. a meridie mare rubrum. ab occidente mare mediterraneum. a septentrione montem libanum. unde terra optimam est arboribus precipua. in frugibus et fructibus terra secundissima lactis olei mellis. Terra est montuosa et campestris irrigua fontibus et aquis. in cuius montibus metalla diversi generis foduntur.

De frigia.

Capitulum.lx.

Frigia minoris asia est provicia sic dicta a frigia europe filia regia vicina gallacie ex parte aquilonis. licaonie vero ex parte meridiei. Idem vero ex parte adheret in oriente. ab aquilone vero mari hellesponti terminatur. ut dicitur Is. lib. xv. Sunt autem due frigie maior que habet simarinam. minor que habet hylum. Lytoniam atque dividit flumen bernicis a frigia ut dicit idem. Frigia autem dardanica est appellata a dardano qui profectus de grecia cum dracio fratre suo frigiam obtinuit et ibi regnans a suo nomine frigiam dardanicam nominavit. Dracius autem drachiam occupauit.

De frisia.

Capitulum.lxi.

Frisia est provicia in inferioribus partibus germanie super litus oceanii tractu longissimo constituta que a fine rheni incipit et mari dano terminatur. cuius incole frisones a germanis nuncupantur. In habitu autem et in mo-

nibus plurimum differunt a germanis. nam vivi fere omnes in coma circulariter sunt attorsi qui quanto sunt nobiliores tanto altius circumtondere gloriosius arbitrabantur. Est autem gens viribus fortis proceri corporis seueri animi et ferocis corpore agilis lanceis utens ferreis pro sagittis. Terra plana pascuosa palustris et graminosa lignis carens. pro ignium fomento terre bituminosis cespitibus. aut boum desiccatis stercorebus sepe utens. Hens quidem est libera ex gente suam alterius dominio non subiecta. morti se exponit gratia libertatis. et potius mortem eligunt quam iugo opprimi seruitutis. Iohannes militares dignitates abiciunt et aliquos inter se erigi in sublume non permittunt sub militie titulo. Sed sunt tamen iudicibus quos annuatim de seipsis eligunt qui rem publicam inter ipsos ordinant et disponunt. Castitatem multum zelant et omnem impudiciciam seuerius punientes. filios suos et filias usque ad completum fere adolescentie terminum castas seruant et quo contingit quod tunc temporis data nuptui ipsorum soboles prolem completam generant et robustam.

De insulis fortunarum. *Capitulum.lxij.*

Fortunate insulae in occano sunt site contra leuam mauretanee occiduo prime et inter se interfecto mari discrete ut dicitur Is. lib. xv. que ab omnium bonorum et preciue messium et fructuum fecunditate fortunate insule sunt vocatae quas gentilium error et carmina poetarum propter soli fecunditatem padisum esse putauerunt ut dicitur Is. lib. xv. Idem dicit pli. lib. v. ca. xxvij. et dicit ibi crescentem arbores usque ad clx. pedum proximitatem. In eis copia est pomorum et auibus multitudine ibi mellis abundantia pariter et lactis et maxime in caprana insula a multitudine caprarum et arietum sic nominata. ibi canum mirabilis fortitudo et precipue in canaria insula que est a multitudine canum ingentis fortitudinis et magnitudinis sic vocata.

De galilea.

Capitulum.lxij.

Galilea regio est palestine sic vocata eo quod gignit candidiores homines quam palestina. hec et duplex est scilicet superior et inferior. et sunt contiguae ad invicem et conexe adherentes syrie et fe-

nici. utriusq; gleba ferax est et optima frugibus
fructibus et vineis et oliis ubrima et fecunda q;as
est irrigua. nam iordanus flumine profundit in aliquo
sui pte. lacus habet nobiles marinos utiles et
salubres qui pro sui magnitudine et piscium mul-
titudine maria nuncupantur. Est autem ut ait
Illi. lacus tyberiadis sic vocatus ab oppido ty-
beriadis et est lacus cunctis salubrior ad sanita-
tem corporis efficacior habens stadia. et quere su-
pra de lacu tyberiadis. et de lacu genesar in tra-
ctatu de aquis et stagnis.